Felicem rerum illustrissimae dominationis vestrae in-
crementum ac prosperum fortunae successum, dominus noster 
vajvoda Moldaviae precatur. Idem praeterea intellexit benevo-
lam illustrissimae dominationis vestrae erga se animi propen-
sionem, quam vel hoc ipso illustrissima dominatio vestra de-
claravit, quocl non ita pridem Marcus vajvoda, cum exercitum 
in Transilvaniam praeter scitum et voluntatem illustrissimae 
dominationis vestrae contraxisset, quo Moldaviam adoriretur 
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ac popularetur, vastaretque; dum eidem illustrissimae domina-
tionis vestrae nunciatum id fuisset, prohibuit: exercitum vero 
collectum dividi et in hiberna concedere jussit, et Marcum 
vajvodam ad se accitum, ibidem detinuit. Ex quibus princeps 
noster ac dominus, non nisi illustrissimae dominationis vestrae 
benevolentiam et illibata vicinitatis foedera servare conatam 
esse, colligere potuit. Cujus animum ob eas causas illustrissima 
dominatio vestra, ita inprimis sacrae caesareae majestati, ac 
omnibus imperii ordinibus, deinde vero sibi devinxit, ut maje-
statem ejus maxime revereatur et dignitatem ordinum, atque 
illustrissimae dominationis vestrae, majorem in modum obser-
vet, et tantum abest, ut Transylvaniae, aut Valachiae Trans-
alpinae nocere, vel suis conatibus imperii majestatem taedere 
velit, ut etiam in omnibus adjuvare pro vicibus nitatur. 

R e s p o n s i o d o n i i n i g e n e r a l i s . 
Haec ita fuisse, et Marcum vajvodam cum exercitu 

Moldaviam invadere statuisse, manifestum est. Quod cum intel-
lexissemus et eum a proposito dimovi et exercitum ad hiberna 
deduxi, quamvis de jure non tantum Marcum vajvodam ingredi 
fines Moldavorum permittere debuissem, verum etiam ipse, 
cum omnibus suae majestatis copiis invadere potuissem, cum 
illustrissima sua dominatio adversus sacratissimam caesaream 
majestatem, atque adeo rempublicam christianam multa deli-
querit. E t primum quidem contra sacratissimam caesaream 
majestatem, ejus inimicis rebellibusque, omnes copias ac vires 
attribuit, quas ad Grorosloviam cum earum ingenti clade, pro-
pter injustas belli causas, vindex et perfidiae ultor, deus 
punivit. 

Deinde anno 1601 die item prima Pebruarii ad comitia 
generalia in civitate Colosvariensi habita Damianum Visterium 
in legatione misit, cujus legationis summa erat, Transylvanos 
a fide suae majestatis desciscere, et Turcis adhaerere tutius 
esse, quae si facerent, auxilio se illis futurum pollicebatur. 
Quibus effectum est, ut Transilvani deficerent, et aliqui fide-
lium suae majestatis in vincula conjecti, carceres experirentur, 
et ego abdicatus ex Transilvania decederem. Hoc quoque non 
praeterit illustrissimam dominationem suam Michael vajvoda, 

qui infensus illius hostis erat, cum sibi venditasset hanc pro-
vinciam, et sacratissimae caesareae majestati cepisset adver-
sari, et cum exercitu ejusdem majestatis caesareae ipsius cona-
tibus obviam ivissem, et deo ita volente ex Transilvania ejecis-
sem, parvoposteatemporeinterjecto, praesidio Polonico accer-
sito ac Simeoni fratri adjuncto, in Valachiam Transalpinam, 
ditionem suae Majestatis misit, et ab ejus imperio distractum 
Sirneoni usurpavit. Ac praeterea non ita pridem, litterae illu-
strissimae suae dominationis interceptae sunt, quibus ordinibus 
et statibus hujus provinciae persuadere conabatur, defectionem 
a sacratissima caesarea majestate incoandam esse, quam si 
tentassent, suum illis auxilium non defuturum contra suam 
majestatem. Denique liis omnibus non contentus chamum cum 
magna Tartarorum colluvie sollicitatum cuni Simeone fratre 
copiisque Polonicis ac Moldavicis in Valachiam Transalpinam 
misit, qui tamen magna suorum clade accepta, discedere con-
pulsi sunt. His igitur et similibus exacerbati contumeliis, si 
quid hostile contra illustrissimam dominationem suarn novis-
semus, haud immerito, id fecisse judicaremur. Verumtamen 
sacratissima caesarea majestas, dominus noster clementissimus 
sanguinis christiani cum sitiens nunquam fuerit, non perpen-
dit adversarios illustrissimae dominationis suae conatus, quin 
potius clementiam ejus impetrantes, quicunque illi sint, beni-
gna ipsius gratia fovebuntur. Si igitur et illustrissima domi-
natio sua in omnibus iis qui superius commemorata sunt 
animi constantiam declaraverit, et pacis foedera cum Tran-
silvania et Valachia, atque adeo cum tota republica christi-
ana servabit, et in regno tutus consistere, et a nobis auxilium, 
si res et occasio ferat, exspectare poterit. 

R e s p o n s i o l e g a t o r u m . 
.Tustas esse illustrissimae dominationis vestrae querelas, 

non inficiamur, — quae cum facta sint, infecta esse non pos-
sunt. Sed provinciam nostram eo in loco sitam esse, ut omni-
bus gentibus pervia esse possit, manifestum est, et cum forta-
licia quoque desint quibus inclusi vitas et fortunas tueremur, 
necessitate conpellimur Turcis ac Tartaris morem gerere. Quod 
autem Sigismundo principi auxilio fuimus, id fecimus, quia 
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inprimis ab imperatore Turcarum nobis iniunctum fuit. De-
inde vero si duobus totius orbis imperatoribus more ingenii 
sui, nunc lioc, nunc illud persvasit, et a Polonis quod voluit 
etiam obtinuit, multo magis lioc principi ac domino nostro, 
qui more gentis nostrae simplicior illis est, persvadere potuit, 
Sed in posterum niliil se tentaturum hujusmodi, dominus ac 
princeps nosterbona fide pollicetur. 

U l t i m a r e s p o n s i o d o m i n i g e n e r a l i s p e r ma-
g n i f i c o s d o m i n u m P a n c r a t i u m S e n n i e y e t do-

m i n u m B a 11 h a s a r e m B o r n e m i s s z a. 
Illustrissimus generalis dominus cum ex litteris illustris-

simi domini vajvodae Jeremiae, tum ex verbis dominationis 
vestrae intellexit ejus voluntatem, et si ea, quibus ultro se ob-
tulit, inviolata servaverit, et inprimis sacratissimae caesareae 
majestati fidelem navaverit operam, et mutuam cum vicinis 
prouinciis foverit benevolentiam, uti ipsum domiuum genera-
lem intellexerunt, sacratissimae caesareae majestatis benigni-
tatem et clementiam commendantem, ita dominum quoque 
generalem non dubitent, et vicinas suae majestatis provincias, 
illustrissimam dominationem suam omni benevolentia con-
plecti velle. Quod ut firmius ac certius esse possit, liuic fortasse 
mutuae transactioni consentaneum videbitur, aliquam de hac 
re consignationem mutuo dari debere. 

U l t i m a r e s p o n s i o l e g a t o r u m . 
Quaecunque a nobis nomine principis ac domini nostri 

dicta sunt, justa existimet illustrissimus dominus generalis, ac 
siipsummet Jeremiam dicentem audiret, nam omnia quibusse 
alligavit et ipse observabit, et per suos observari faciet, nec 
suae majestati vel ejus imperio, directe uel indirecte nocere 
studebit, quin imo si hostium suae majestatis hostiles conatus 
intellexerit, id e vestigio, vel ipsi domino generali vel cuipiam 
ex suis, per quem ad scitum ipsius devenire possit, aperiet. De 
quibus ut illustrissima dominatio sua certior sit, aliquem ad 
principem ac dominum nostrum expediat hominem, qui haec 
eadem ex illo audiat, Consignationeni autem ut demus in no-

stra potestate sitimi non est, cum edocti hac in re non simus. 
Sed cum is praesto fuerit, quem illustrissimus dominus gene-
ralis ad principem ac dominum nostrum missurus est, in eo 
quoque defectum fore nullum putamus. 

(Az egesz Szamoskozy irasa. Megvan az Egyetemi konyvtar kezirati 
gyii j temenyeben MS. T T . Trans . L X I i r . 1 5 8 — 6 1 11.) 

X L \ I I . 

«) 
1603. f e b r . 1. 

A harmincsad szab&lyozdsa a biztosok dltal. 

Vectigal provinciae Transsyluaniensis per illustres ac 
magnificos dominos sacr. caes. regiaeque maiestatis eiusdem 
prouinciae generalem, consiliarios et designatos commissarios 
in Transsyluaniam subscriptum et subsignatum, prout iam 
olim a principe fuit constitutum. 

D e t r i c e s i m a p e c o r u m e t p e c u d u m. 

A singulis bobus exigantur f. — 50 den, 
Ab uno tauro f. — 50 » 
Ab una vacca f. — 25 » 
Ab uno iuvenco trienni f. — 32 » 
Ab uno equo decem florenos valente . f. 1 — » 
Ab una equa f. — 40 » 
Ab uno equo plus decem Horenis valente,